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MUSEUMSFORENINGEN og BESTYRELSEN 
Bornholms Museumsforening talte pr. 31. december 2023 i alt 2.463 medlemskaber fordelt på 
1005 enkeltmedlemmer, 1.424 familiemedlemmer og de resterende er fordelt ml. 
firmamedlemmer og frimedlemmer. 
I alt tæller foreningen anslået næsten 4750 personer, hvis man opgør antal af medlemmer pr. 
husstand på familiemedlemskaberne forsigtigt til gennemsnitligt 2½ (mellem 2 og normalt 5). 
 
Besøgstal: 66.143 (se specificering nedenfor) 
 

Ultimo 2023 havde bestyrelsen følgende sammensætning: 
 

 
Jørgen Selmer, formand, medlem af museernes forretningsudvalg 

Lene Feldthus Andersen, næstformand, medlem af museernes forretningsudvalg 

Rikke Solberg Bruun, medlem af museernes forretningsudvalg 

Christina Dideriksen, medlem af museernes forretningsudvalg 

Viki Norman Kert 

Lars Goldschmidt 

Christian Faurholdt Jeppesen 

Niclas Fick, valgt af kommunalbestyrelsen 

Zille Vangsaa, valgt af kommunalbestyrelsen  

Michael Andersen, medarbejderrepræsentant, Bornholms Museum 

Vibeke Dam Andersen, medarbejderrepræsentant, Bornholms Kunstmuseum 

 

Repræsenteret i bestyrelsen: 

Jacob Bjerring-Hansen, Direktør for Bornholms Museum og Bornholms Kunstmuseum  

 

Direktørens forord  
Årsberetningen ς denne bliver så den fjortende ς er en tilbagevendende opgave for undertegnede; 
og som alle de tidligere gange er det en stor glæde at se den mangfoldighed af aktiviteter, der 
udfolder sig på museet, og en god mulighed for at evaluere institutionens samlede virke.  
År efter år bliver jeg dybt imponeret over gæsternes, medlemmerne i museumsforeningens 
opbakning og det store engagement, medarbejderne og frivillige i afdelingerne lægger for dagen. 
  
Jeg vil igen bruge metaforen for arbejdet έƳŀƴ ǎŜǊ ƪǳƴ ǘƻǇǇŜƴ ŀŦ ƛǎōƧŜǊƎŜǘέ, som i den grad er 
passende for et museums opgavevaretagelse.  



Museet modtager minimumsbidraget fra staten, men står alligevel centralt i det danske 
museumslandskab med betydningsfulde arkæologiske udgravninger, stort internationalt netværk, 
utallige medieoptrædener, succes for nyskabelser som madkulturhuset og den unikke Hjorths 
Fabrik. Samtidig er der centrale nyskabelser på vej: det nye museumscenter, nyt magasin og ny 
administration og arkæologisk center.  
Det er afgørende projekter, fordi de er grundlaget ikke bare for at sikre os at mange mennesker får 
gode oplevelser på museet, men fordi et tidssvarende museum skal kunne passe på kulturarv i 
udstillinger og magasiner samt tilbyde moderne og tidssvarende arbejdsmiljø for de mange 
ansatte.  
2023 bragte os væsentlig tættere på realiseringen (se nedenfor). Men det er lige så klart, at de 
driftsmæssige ressourcer er en hæmsko ift. at levere den ønskede kvalitet på alle områder. Her er 
særligt bevaringsområdet en sten i skoen med et stort efterslæb, men også kommunikation og 
markedsføring, den arkæologiske afdeling mv. mangler ressourcer.  
2023 var i øvrigt et markant år, fordi Finn Ole Sonne Nielsen, chefarkæolog igennem mere end et 
kvart århundrede og engageret i øens arkæologi faktisk helt tilbage til 1984, gik på pension. En 
utrættelig ildsjæl som har bragt en utrolig viden for dagen igennem egne undersøgelser, men nok 
så vigtigt også gennem alle de mange arkæologer fra ind- og udland som inviteredes til øen 
gennem årene. Finn Ole fortsætter sit engagement på museet en dag eller to om ugen, hvilket vi 
er taknemmelige for (se i øvrigt mere i den arkæologiske del af denne beretning, nedenfor). 
 

Præmis for udvikling ς lovkrav, økonomi og visioner  
 
Lovkrav 
Bornholms Museum har det kulturhistoriske ansvar for Bornholm og Ertholmene indenfor såvel 
arkæologi som nyere tid. Museet arbejder kulturhistorisk indenfor de fem søjler angivet i 
museumsloven: Indsamling, Registrering, Bevaring, Forskning og Formidling. Den geografiske 
kontekst tilsiger, at en lang række faglige tråde går til ikke bare det danske område, men til hele 
Østersøområdet. For forhistorisk tids vedkommende drejer det sig fortrinsvis om Skåne og 
Nordtyskland/Polen, for nyere tids vedkommende har en lang række øsamfund, som fx Gotland og 
Øland, forhold som gør det naturligt og relevant at lave fælles projekter indenfor forskning og 
formidling.  
Missionen er at sikre og undersøge Bornholms kulturhistorie og udbrede kendskabet til denne. 
Dette sker gennem en målrettet fysisk og konkret strategi, der tager hånd om kulturarven, både 
den som er i samlingerne allerede, og den som kommer til som følge af aktiv indsamling og 
udgravninger. Desuden arbejder museet målrettet med at øge bevidstheden om kulturarven: både 
som en ressource i almen humanistisk forstand, og en historisk bevidst folkelig identitet. Det er 
fundamentet for den aktivistiske folkelige bevaring af fortidsminder, bygningskulturarv, 
arkæologiske fund, historiske genstande og arkivalier, som vi ser på Bornholm.  
 

Strategi for udvikling af Bornholms Museums afdelinger 
Strategien, der blev vedtaget tilbage i 2012 i bestyrelsen for Bornholms Museumsforening, tager 
udgangspunkt i en klar vision for museets virke:  
 



Museet skal være et kulturelt fyrtårn på øen. ς Et fyrtårn, som man stolt besøger, viser frem til 
gæster på øen, og som man stolt fortæller, man arbejder for. En samlende historisk ressource der 
er udgangspunktet for dialogen med fortiden. Hvor de besøgende uanset om de er fastboende, 
gæster eller turister, unge eller gamle, har lang eller kort uddannelse, kan få en vedkommende 
oplevelse igen og igen og året rundt. En højt kvalificeret oplevelse baseret på det autentiske 
historiske materiale og den nyeste faglige viden. En relevant og helstøbt oplevelse i form af god, 
engagerende og varieret formidling, gode faciliteter og en imødekommende personlig betjening. 
 

Strategierne - og opfølgningen på disse - for udviklingen af Bornholms Museums 
afdelinger:  

 
Det Nye Bornholms Museum  
Formålet og målet er at sikre samlingerne og skabe tidssvarende faciliteter omkring 
museumsbesøget, samt at forbedre museumsoplevelsen gennem bedre rammefortællinger og 
tematisk dybde. At tiltrække gæster og være museum kræver konstant tilpasning af tilbuddet til 
gæsterne. Der arbejdes for at udbygge kunstmuseet med en afdeling for kulturhistorien. Vi er 
overbevist om, at den nye fælles platform kan tilbyde netop det. Her kan vi udstille store ting, her 
kan vi fleksibelt lave nye udstillinger uden at gå på kompromis i forhold til rummenes indretning, 
her kan vi formidle på tværs af kunst- og kulturhistorie, og her skaber vi det varme fælles gratis 
rum, som en del af indgangspartiet også kaldet MUSEUM+ (se næste afsnit), hvor især 
Bornholmerne i vinterhalvåret kan få sig hvil efter en tur i naturen, høre foredrag og få 
smagsprøver på museernes tilbud. Sidstnævnte var et stort ønske blandt de mange deltagere i de 
workshops, som har dannet grundlaget for vores vision og program for arkitekturen.  
 
Beslutningen om at samle formidlingen - som alternativ til at bygge yderligere et nyt moderne 
museum op i Rønne eller andetsteds på øen - blev truffet tilbage i 2013 og derefter fremlagt for 
Generalforsamlingen 2014 og 2015 ς i 2017 blev beslutningen stemt igennem med overvældende 
flertal af den rekordstore forsamling på 350 fremmødte.  
 
Drift: En central del af beslutningen er båret af bestyrelsens og direktionens klare overbevisning 
om, at vi i et langsigtet perspektiv bedst kan sikre museernes overlevelse ved at skabe bedst mulig 
driftsmæssig økonomi og ressourceforbrug i et samlet bygnings- og driftsfællesskab. Kort sagt 
behøver vi kun en billetluge, en cafe, en teknisk afdeling osv.   
 
Alternativet: I den sammenhæng er det afgørende at huske, at alternativet ikke er status quo. 
Alternativet er at modernisere eller bygge et kulturhistorisk museum med alle de 
museumsfunktioner der forventes af et moderne museum. Alternativet er altså to fysisk adskilte 
museer på øen. Dermed ligger planerne i direkte forlængelse af kommunens kulturstrategi. Vi 
mener, at dette er et væsentligt skridt ς omend måske ikke det eneste ς ift. at fremtidssikre 
museerne og sikre at ressourcer kan bruges på indhold, god kommunikation, forskning og 
samlingsvaretagelse.  
 
Forudsætning og historik: En anden væsentlig forudsætning for planen er mulighederne for at 
kunne fundraise til etableringen. Vi har hele tiden ment at kombinationen af at sikre 



kulturhistorien, bygge udvidelse til kunstmuseet og skabe et nyt fælles rum mellem de to museer, 
vil give os optimale forudsætninger i forhold til at sikre midlerne til virkeliggørelse. I den 
forbindelse skal det bemærkes, at vi allerede i 2003-2006 har prøvet at sikre museet i Rønne 
gennem nybygning. Dette vakte dog ikke de nationale fondes opmærksomhed.   
 
Status: Fra bygherre: Bornholms Museumsfond har følgende status på byggeriet: I 2021 fik vi 
Planklagenævnets afgørelse: alle klager blev afvist og vi kunne fortsætte planlægningen. 1. juni 
2022 påbegyndtes derfor det fysiske arbejde med arkæologien og geofysik, - desværre kunne vi 
ikke skaffe udstyr til boringen efteråret 2022. Dette blev 2023 afsluttet sammen med en række 
andre centrale forarbejder til storentreprisen: Der skulle omprojekteres p-plads pga. arkæologiske 
fund, der blev afrenset for PCB i eksisterende bygning og endelig blev den afgørende sikring af 
kunsten inde såvel som ude foretaget gennem etableringen af midlertidige magasiner og 
flytningen af stort set hele samlingen fra sale og magasiner til nye lokationer.  
 
Udstillingsarbejde: I 2023 indgik museet - efter nøje gennemgang af nyere udstillinger rundt om i 
landet og udvælgelse af de bedste udstillingsarkitekter ansvarlig herfor ς aftale med Moesgaard 
Museums udstillingsarkitekter om udviklingen af de nye faste udstillinger i det nye Bornholms 
Museum.   
Se mere om dette arbejde nedenfor.   
 
Museum+ 
Fondsansøgninger og forberedelser til realisering af Museum+ i det nye museum er i fuld gang. 
Museum+ har været i støbeskeen længe, og der er i det sidste halve år arbejdet på at konkretisere 
en strategi for netop dette projekt.  
Når Bornholms Museum i 2026 flytter ind ved siden af Bornholms Kunstmuseum, bliver de to 
museer kædet sammen af Museum+, der med sine 500m2 kommer til at udgøre ankomstområdet 
for alle museets besøgende. I Museum+ bliver der gratis adgang for alle til café, butik og toiletter 
ƻƎ ǘƛƭ έ5ŜƳƻƪǊŀǘƛŜǘǎ wǳƳέΣ ǎƻƳ ǇǊƻƧŜƪǘŜǘǎ ƳŜŘŀǊōŜƧŘŜǊŜ netop nu arbejder ud fra som titel.  
Vi kalder det Demokratiets Rum, fordi det bliver meget mere, end man normalt forventer af et 
museum. Et sted, der er uafhængigt af partipolitik, religion og penge, en længe ønsket tryg og 
involverende ramme, som vil skabe nye dimensioner for både kulturliv, deltagelse og fællesskab 
på øen.  
Vores målsætning for projektet Demokratiets Rum i Museum+ er at få opbygget et stærkt netværk 
af samarbejdspartnere, som i fællesskab med museets ansatte og særlig indsats med den 
demokratiske samtale i Museum+, vil skabe sammenhæng mellem museet og samfundets behov 
for faciliterede fællesskaber. Dette, så "museumstærsklen" bliver fjernet, og vores besøgende 
oplever at kunne indgå i en tryg ramme for deltagelse, dialog og medindflydelse. Mange 
samarbejder i det bornholmske landskab er allerede etableret og flere kommer til.  
Museum+ bliver et sted med plads til at se tilbage på historien og til at skue ud i vores fælles 
fremtid. Et sted, hvor vi kan se på os selv med plads til spørgsmål, undren, dialog, leg og nye 
formater - alt sammen baseret på en styrkelse af den demokratiske samtale i bredeste forstand og 
fordybet med kunsten, historien og kulturen. 
Og så skal aktiviteterne i Museum+ selvfølgelig give vores besøgende nysgerrighed på og lyst til at 
dykke ned i både kulturhistorien og kunsten i museets udstillinger.  
Vi er for nuværende i gang med fondsansøgningerne til rummets planlægning og indretning.  



Arkæologien 
Målet for institutionen er at udnytte det arkæologiske potentiale fuldt ud, herunder skabe en 
bedre forretningsmodel ς som tager institutionens størrelse og ressourcer i betragtning, for den 
intensive brug af øen som arkæologisk feltlaboratorium.  
Udfordringerne for arkæologien er flere: dels er arkæologien meget rig, hvilket både betyder 
relativt set flere danefæ og flere arkæologiske lokationer der skal undersøges, før der kan bygges, 
rejses skov mv. Vi har dog ikke de store anlægsprojekter som ses i resten af landet, hvilket betyder 
at langt de fleste undersøgelser må klares indenfor museets egen økonomi.  
Hvis vi skal fastholde de nuværende ressourcer indenfor arkæologien, skal vi derfor lukke hullerne 
mellem de relativt få bygherre-betalte udgravninger med andre arkæologiske projekter. Skal den 
strategi lykkes, kræver det professionalisering af det faglige arbejde, herunder forskningen, udstyr 
og faciliteter, både for egne arkæologer og gæstende forskere såvel som studerende.  
 
I 2021 faldt alle ting på plads ift. til at skabe et Arkæologisk Center på Snorrebakken: vi har fået 
stillet to længer af det tidligere uddannelsescenter til rådighed, og kommunalbestyrelsen har 
bevilget midler til den grundlæggende istandsættelse (lovliggørelse) heraf. I skrivende stund har vi 
modtaget byggetilladelse, og regner med indflytning sidst i 2024. 
Straks derefter begynder anlægsarbejdet med nyt magasin ved siden af. Det skal huse vores 
kulturhistoriske samling, det kommunale Ø-Arkivs arkivalier og kunstmuseets skulpturer.  
Begge dele blev muliggjort ved en stor donation fra A.P. Møller Fonden på 3,7 mio. kr.  
 
I slutningen af 2022 fik vi første henvendelser fra Energinet vedr. det arkæologiske arbejde i 
forbindelse med Energi-øens landanlæg ved Søndre Landevej/Vasagårdsvej-området. Det er et 
enormt område, og bliver et af de største arkæologiske projekter i Danmark. Op imod 250 ha. skal 
undersøges, og tidsplanen er meget stram. Arbejdet påbegyndtes i 2023 og fortsætter minimum 
frem til 2028 ς se mere i arkæologisk afsnit nedenfor.  
 
Hjorths Fabrik 
Målet er at udvikle Hjorths Fabrik til et kulturelt centrum i Rønne og skabe et regionalt centrum 
for det keramiske håndværk, som har klare nationale og internationale tråde ud i verden. Det skal 
ske dels ved at udvikle udstillings- og formidlingsdelen, dels ved at udvikle netværket omkring 
stedet, og grundlæggende ved at sikre udviklingen af den økonomiske basis: produktion og salget 
af keramik. 
  
Formidlingen på Hjorths Fabrik sker fysisk på tre meget forskellige platforme:  
 

¶ Udstillingssalene, hvor vi har faste udstillinger af fabrikkens keramik igennem tiderne og 
særudstillinger af enten historisk karakter, eller med fokus på væsentlig samtidskeramik. I 
2023 havde vi et flot program der bl.a. baserede sig på vores Artist in Residence-program.  

¶ Formidlingen i værkstederne, hvor det keramiske håndværk og fabrikkens særlige historie 
er omdrejningspunktet. Det er denne formidling som er i international særklasse, og som vi 
får overstrømmende positiv respons på.  

¶ Endelig har vi aktivitetsværkstedet for børnefamilier i højsæsonen, der inviterer til en 
έƘŀƴŘǎ-ƻƴέ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜ ƳŜŘ ŘŜǘ ǎǾŋǊŜ ƭŜǊΦ {ƛŘǎǘƴŋǾƴǘŜ ƘŀǊ ōŜǘȅŘŜǘΣ ŀǘ ŦŀōǊƛƪƪŜƴ ƘŀǊ ŦňŜǘ Ŝƴ 
helt ny målgruppe og forhåbentlig vakt en livslang kærlighed til stedet.  



Desuden arbejder vi med en digital strategi, som er specielt rettet imod de Sociale Medier, 
herunder særligt Instagram, som vi finder, er det medie med flest i målgruppen og med størst 
understøtning af det meget visuelle udtryk og grundlag, som fabrik og keramik er.  
Et vigtigt mål for udvidelsen af netværket er at sikre flere tilrejsende keramikere til stedet. Det vil 
styrke udviklingen af stedets vidensbase og fornyelsen af det keramiske produkt, men også sikre 
en bedre museumsoplevelse for gæsterne fordi de ikke oplever tomme produktionsrum.  
Målsætningen krævede nye fysiske rammer og de sidste års udvidelse med nyt udstillingsrum og 
overnatningsfaciliteter for gæstende keramikere har virkelig vist sin værdi: vi har haft utallige 
keramikere både etablerede og praktikanter boende. Dette har tilført fabrikken et uvurderligt 
έōƻƻǎǘέ ŀŦ ƴȅŜ ƛŘŜŜǊ ƻƎ ŦƭŜǊŜ ƘŋƴŘŜǊΣ ƘǾƛƭƪŜǘ ŜǊ ŀŦ ǎǘƻǊ ǾŋǊŘƛ ŦƻǊ ōňŘŜ ŘŜ ŦŀǎǘŜ ƳŜŘŀǊōŜƧŘŜǊŜ ƻƎ 
ikke mindst gæsterne, der nu altid møder medarbejdere på deres vej igennem fabrikkens 
værksteder.   
 
Melstedgård 
Den gamle Melstedgård er i dag en del af en samlet attraktion, som vi har kaldt Gaarden ς 
Bornholms Madkulturhus. Strategien er at sikre Melstedgård gennem fornyelse. Alternativet - set i 
lyset af faldende besøgstal - havde været enten at lukke Melstedgård, eller helt omlægge driften 
af stedet.  
En væsentlig del af strategien for Gaarden er at udvikle nye former for samarbejde og økonomi 
omkring udviklingen af denne afdeling. Det er lykkedes til fulde, idet samarbejdet med Gourmet 
Bornholm, der lejer og bruger madkulturhuset til sine aktiviteter, fortsat er stærkt.  
Madkulturhuset arbejder disse år uden større projektmidler, og med corona er stedet ekstra hårdt 
ramt. Alligevel holdt vi skindet på næsen og gennemførte en lang række aktiviteter. Vi ser dog 
frem til at få rigtigt gang i gruppebesøgene igen, og vi ser frem til at få videreudviklet stedet med 
nye projektmidler.  
I 2022 og 2023 arbejdede vi i samarbejde med kommunen om at afklare mulighederne for at 
ƪƴȅǘǘŜ ōŜǎƪŋŦǘƛƎŜƭǎŜǎǘƛƭōǳŘŘŜǘ έtƭŀƴǘŀƎŜƴέ ǘƛƭ DŀŀǊŘŜƴ όaŜƭǎǘŜŘƎňǊŘ ƻƎ aŀŘƪǳƭǘǳǊƘǳǎύΦ L 
skrivende stund er dette skrinlagt pga. kommunale besparelser mv. men der arbejdes på et 
beskæftigelsestilbud på Gaarden, som i mindre skala kan fortsætte ideerne fra Plantagen.  
 

Varetagelse af det lovmæssige ansvar  
Bornholms Museum er ς som nævnt - et af ganske få danske museer med et minimumstilskud fra 
ǎǘŀǘŜƴΣ ƳŜƴǎ ŘŜǘ ŀƴǎǾŀǊǎƳŋǎǎƛƎǘ ōŜŦƛƴŘŜǊ ǎƛƎ ƛ έŘŜƴ ǘǳƴƎŜ ŜƴŘŜέ ƳŜŘ Ŝǘ ƳŜƎŜǘ ǎǘƻǊǘ ŀǊƪŋƻƭƻƎƛǎƪ 
ansvar, tillige med betydelige samlinger og arkiver og udstillingsvirksomhed. Set i dette lys er det 
særdeles tilfredsstillende, at museet i det hele taget kan fungere og indgå i så mange 
partnerskaber med aktører på øen knyttet til fx turismen og udenfor øen knyttet til fx det 
forskningsmæssige område, udstillingsprojekter mv.   
 
Museet fik med finansloven for 2021 forlænget den midlertidige ekstrabevilling til 
bevaringsarbejdet og arkæologien mv. på 500.000 kr. således at den løber yderligere et år. 
Desværre blev det ekstraordinære tilskud til arkæologien fra regionskommunen ikke forlænget, og 
i 2022 er det offentlige tilskud dermed 500.000 lavere.   



Formidling ς Besøgstal og økonomi 
Museet havde 2023 et godt år set over en tiårig periode, men en svag tilbagegang fra rekordårene 
2021 og sidste år.  
 

Besøg 01.01 - 31.12 2021 2022 2023 Diff.+/ -2021-2022 

Bhs. Museum 17.325 14.390 12.515 -1.875 

Erichsens Gård 4.277 4.965 3.906 -1.059 

Gaarden 23.319 22.365 24.098 1.733 

Hjorths Fabrik 25.758 25.009 25.624 615 

I alt  72.700 68.751 66.143 -2.608 

 
Forklaringen på tilbagegangen er ikke helt let. Men da det primært er på Bornholms Museum og 
Erichsens Gård, så tror vi, at vi må erkende at en del af forklaringen er, at vi langsomt vender 
blikket frem imod det nye museum og har sænket aktivitetsniveauet bl.a. ved ikke at lave nye 
større særudstillinger. Desuden ς i forlængelse heraf - havde vi de foregående år et par stærke år 
ƳŜŘ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴ έwǳǎǎŜǊƴŜ YƻƳƳŜǊέ ƛ ŦƻƪǳǎΦ    
 
Museumsforeningen 
Bornholms Museumsforening talte pr.  31. december 2023 i alt 2.368 medlemskaber fordelt på 
940 enkeltmedlemmer, 1.378 familiemedlemmer og de resterende er fordelt ml. firmamedlemmer 
og frimedlemmer. Det er en lille tilbagegang. Det er en stor udfordring at sikre medlemstallet i en 
tid hvor museerne skal lukke for ombygning.  
Vi har derfor indgået aftale med Høst-Museet og Gudhjem Museum om at medlemmerne kan 
komme der gratis i byggeperioden. Vi håber desuden at kunne tiltrække medlemmerne til 
fortsatte arrangementer i de andre afdelinger, til foredrag og udendørsarrangementer. Og vi 
satser meget på at det nye museumscenter med en langt mere familievenlig profil, vil være et 
væsentligt argument for at skaffe flere medlemmer og fastholde relevansen af et medlemskab af 
landets største museumsforening.  
 

GAARDEN 

Året i Melsted har været travlt og godt med tæt på 30.000 gæster og ikke mindst endnu en rekord 
på Høstmarkedet i september, hvor 25 stadeholdere og 
2800 gæster havde en dejlig dag på Gaarden med rekord-
godt salg og gode oplevelser. Generelt har året budt på et 
spændende miks af gamle klassikere og nye tiltag: 
 
Nye kompetencer og inspiration 
Én af årets første aktiviteter var den efterhånden gamle 
kending Rising Star, som jo er talentkonkurrencen i regi af 
Sol Over Gudhjem. Det betød en travl februar-uge i 
Madkulturhuset med tv-optagelser og studiestemning. 



I april blev Gaardens forvalter Thomas 
Pedersen færdig med sin 
kokkeuddannelse og han kan nu, med 
en fornem bronzemedalje, stolt 
fremvise sit svendebrev og nu med 
endnu større kompetence og ny 
inspiration skabe gode madoplevelser 
til Gaardens gæster og især skolebørn. 
 
Inspiration fik stuehuset også, da de 
tog på tur til Nyvang ved Holbæk ς en 
slags forbesøg til et større besøg i 
foråret 2024. 
 
Nye og gamle tiltag 
Madkulturhuset og Melstedgård 
åbnede 5. maj med nye folk, blandt 
andet ny bestyrer i Skafferiet. Mikkel 
var desuden retur fra en længere 
barsel i 2022 og han kom tilbage med 
nye ideer. Således blev der gjort klar til 
en ny formidlingsform i Søndre Længe, 
hvor der var blevet ryddet og gjort 
plads til formidling af dét, som vokser 
op af jorden, blandt andet Food 
Bornholms produkter (proteinafgrøder, 
som også har været dyrket på vores marker), men også det, vi kan sylte, henkoge og fermentere, 
samt naturligvis korn, kartofler, hamp, grøntsager, frugter m.m.  
 
Søndre Længe kunne nu andet og mere; Vi introducerede Børnetimen i netop Søndre Længe inkl. 
fodring af dyrene ved åbningstid i højsæsonen og Gaardens sommerfrokost, hvor vi ς også i 
højsæsonen - koblede frokostservering i Madkulturhuset med formidling af Bornholms madkultur 
og fødevareproducenter sammen. 
Det gav nyt liv til især Grønningen, hvor der også med simple greb blev gjort mere ud af gamle 
lege, flere legeredskaber, udeliv og sommerhygge med udespisning til frokost, langbordsmiddage 
om aftenen m.m. 
Der blev desuden arbejdet med den traditionelle kaffepause og Gaardens kagebord blev 
introduceret. Her handlede det om koblingen fra det traditionelle Bornholm med fokus på 
kaffepausen og det sociale aspekt af den på Melstedgård, til mere nutidige kager og bagværk med 
produkter og fortællinger.  
Vi var på Madens Folkemøde med fødevareproducenter og skoler, og vi var på Folkemødet med 
debatter, workshops, urteture og netværk. Netværk var der også under kokkekonkurrencen Sol 
Over Gudhjem, hvor vi var med sammen med producenter og samarbejdspartnere. Vi var desuden 
aktive i den efterfølgende mad- og drikkefestival Kulinarisk Ø med tilbud og oplevelser både på 
Melstedgård, i Madkulturhuset og ude på øen. 



Vi fik lavet Morbærdag igen, som her i år to har vokset sig større og stærkere.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Den efterhånden traditionelle PhD Summer School i samarbejde med Københavns Universitet i 
august måned blev afviklet med succes, ligesom Sustainable Food Week i oktober måned blev 
afviklet med 4 kursusdage i Madkulturhuset og en række oplæg fra spisesteder, 
fødevareproducenter og samarbejdspartnere i turisterhvervet. 
Bornholms Kulturuge brugte vi igen til at møde øens gæster med fortællinger fra før og nu - i 
madens og madkulturens tegn, naturligvis. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fra årets Høstmarked 
 



Sammen med Bornholms Tidende og partnere, var vi en del af en række møder med 
bornholmerne. Konkret var vi sammen om en paneldebat i Madkulturhuset, hvor der blev drøftet 
alt fra svineproduktion til selvforsyning og værdien af det lokale. 

Sæsonen sluttede af med en godt besøgt efterårsferie, hvor årets program igen bød på masser af 
aktiviteter og involvering af Gaardens gæster. 
 
Generelt blev 2023 et godt gruppeår igen. Skolegrupper fylder dog desværre ikke helt så meget, 
som de engang gjorde. Krydstogterne er her igen, selvom vi som vanligt oplever en del afbud her. 
 
Samarbejder på tværs 
Vi samarbejder fortsat med Bornholms Højskole, Suhrs, Krogerup Højskole, DIIS, 
Naturvejlederuddannelsen i DK, Landbrug & Fødevarer m.fl. Samt naturligvis mere lokale partnere 
som Campus Bornholm, Bornholms Efterskole, Østerlars Friskole, Øko Bornholm, Bornholms 
Landbrug & Fødevarer, BOFA og flere andre. Det handler oftest om oplevelser på Gaarden og i 
Madkulturhuset i form af kurser eller undervisning ς altså i mødet med forbrugeren ς eller det 
spisende menneske, om man vil.  
Mange af vores besøgende, grupper og samarbejdspartnere hører om Gaardens Imarksætteri ς 
altså den del af vores markareal, som vi har omdannet til et slags grønt kontorfællesskab. Det er 
fortsat godt gang i vores Imarksættere og vi har i 2023 haft glæde af god formidling fra dem ved 
flere arrangementer. I 2023 bestod holdet af: 
Food Bornholm, Morbær fra Listedgård, Melsted Vin, Guldbæk & Braun, Kalas ς Æbleplantage, 
Bornholms Ismejeris Kirsebærplantage, Café Rosa og Micha ς Skovlandbrug. Og der er nye på vej i 
2024. 
 
Vores fødevarefortælling er stadig stærk og Bornholm er stadig en eksempelfortælling om 
madkultur, madformidling og samarbejde. Men der er også brug for at kigge på Gaardens og 
Madkulturhusets rolle fremover. 
 
Samarbejde med Plantagen 
I 2023 gjorde vi en særlig indsats sammen med Plantagen i forventning om, at de skulle flytte ned 
til Gaarden i starten af 2024. Plantagens gode folk hjalp gennem året til med en lang række 
opgaver og gjorde blandt andet en kæmpe forskel for os på årets Høstmarked, hvor de med 7 
medarbejdere var med til at 
sikre, at vi ikke blev løbet helt 
over ende af de mange gæster. 
Selvom processen med 
Plantagen ikke helt er gået som 
forventet, ser det dog alligevel 
ud til, at vi kommer til at 
etablere et samarbejde, og det 
glæder alle på Gaarden sig 
meget til. Der skal i hvert fald 
lyde en kæmpe tak for al den 
store hjælp og det fine 



samarbejde, som vi oplevede med Plantagen i 2023. 
 
Det samme gælder naturligvis for alle Gaardens frivillige, inkl. folkedansere og spillemænd fra Folk 
& Fæ. Vores frivillige på Gaarden er helt afgørende for, at vi kan tilbyde vores gæster en god 
oplevelse, da de jo indgår i vores daglige arbejde sammen med Gaardens meget dygtige og 
engagerede personale.  
 
Vi fik takket alle på årets afsluttende sæsonfest, men også herfra skal der lyde en stor tak til alle 
medarbejdere, frivillige og samarbejdspartnere for et godt år på Gaarden med mange nye tiltag. 

 

HJORTHS FABRIK 

 

         
aŜǘǘŜ aŀǊƛŜ έ bȅŜ ƪƻƴƪǊŜǘƛƻƴŜǊέ                         {ǘƛƴŜ WŜǎǇŜǊǎŜƴ έ /ƭŀȅ ƪƴƛǘέ 

 
Årets særudstilling på Hjorths Fabrik 2023 var έYŜǊŀƳƛǎƪŜ ƪƻƴǎǘǊǳƪǘƛƻƴŜǊέ 
På udstillingen kunne man se værker af de tre lokale keramikere Heidi Hentze, Charlotte Thorup 
og Sara Jeffries, samt Stine Jespersen, Malene Mullertz, Mikael Jackson, Mette Marie Ørsted og 
Martin Bodilsen Kaldahl. 
Arkitektoner, Konstruktioner, Nye Konkretioner, Imagined Architecture - det er nogle af de titler 
man mødte, på årets særudstilling på Hjorths Fabrik.   
Fællesnævneren for de 8 udstillere er at de alle arbejder med abstrakte og skulpturelle objekter i 
keramik. Og ellers spændte udstillingen vidt - fra Heidi HentzeΩs delikate og translysente 
ǇƻǊŎŜƭŋƴǎ έ!ǊƪƛǘŜƪǘƻƴŜǊέ ǎƻƳ ŜǊ ƻǇǎǘňŜǘ ǳŘ ŦǊŀ Ŝƴ ƪƻƴŎŜǇǘǳŜƭ ƛŘŜ ƻƳ ŀǘ ōǊǳƎŜ ŀŦǎƪňǊƴŜ ƭŜǊǊŜǎǘŜǊ 
fra tidligere projekter. Til Martin Bodilsen KaldahlΩs 175 cm høje monumentale væghængte værk 
έ{Ǉŀǘƛŀƭ 5ǊŀǿƛƴƎІнлέ. 
 
 
 



 
                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IŜƛŘƛ IŜƴǘȊŜ έ!ǊƪƛǘŜƪǘƻƴŜǊέ                                                            aŀǊǘƛƴ .ƻŘƛƭǎŜƴ YŀƭŘŀƘƭ έ {Ǉŀǘƛŀƭ ŘǊŀǿƛƴƎІнлέ 
 



I anledning af Craftweek 2023 inviterede Hjorths Fabrik alle interesserede børn og voksne til at 
opleve glæden og energien i at skabe i ler. 
Temaet for dagen var keramiske 
konstruktioner og alle blev en del af en 
fælles konstruktion, skabt af dem der 
kom forbi på dagen. Konstruktionen blev 
fremvist ved en fernisering dagen efter.  
Medarbejderne på Hjorths forberedte 
ŦƻǊǎƪŜƭƭƛƎŜ έōȅƎƎŜƳŀǘŜǊƛŀƭŜǊέ ƛ ƭŜǊ ŀŦ 
forskellig udformning og lod det ellers 
være op til deltagerne, om at skabe 
konstruktionen.  
Alle var velkommen til at kigge forbi ς 
enten for at bygge på det fælles projekt 
eller blot se hvordan konstruktionen 
skred frem. Temaet keramiske 
konstruktioner gik hånd i hånd, med den 
aktuelle særudstilling af samme navn.  
 
           
Senere på året i uge 41, startede vi på Hjorths Fabrik et kunsthåndværkerforløb sammen med 
skoletjenesten på Bornholm, Søndermarkskolen og kunsthåndværkerne Gitte Helle, Timmi 
Kromann og Det Kgl. Akademi v. Viki Kert og Anette Leegaard. 

Der deltog i alt 25 elever fra valgfagene Billedkunst og Håndværk og Design. Alle 25 elever var i en 
periode på 10 uger skiftevis på besøg hos de pågældende kunstværkers værksteder. På Hjorths 

Fabrik valgte vi, at eleverne skulle 
tage afsæt i den aktuelle udstilling 
έYŜǊŀƳƛǎƪŜ ƪƻƴǎǘǊǳƪǘƛƻƴŜǊέ 5Ŝ 
byggede fantasifulde tårne og 
konstruktioner i ler.  
I foråret 2024 afsluttes forløbet 
med en udstilling på Grønbechs 
Gård, hvor eleverne udstiller deres 
produkter.  
 
 



 
 
I 2023 lavede vi en ny permanent udstilling i den mellemgang, som forbinder drejestuen og 
støbestuen i fabriksanlægget. Formålet med udstillingen er, at give vores gæster en bredere 
forståelse for det keramiske materiale. Udstillingen viser på en pædagogisk måde, de forskellige 
glasurmaterialers egenskaber, forskellen på de forskellige lertyper og brændingsmetodernes 
vigtighed for det færdige resultat. Udstillingen går også i dybden med de materialer, som særligt 
kan findes på Bornholm. 
 
Vi afsluttede som i 2022 året 2023 med julemarked i det gamle fabriksanlæg på Hjorths. 
Igen i år havde vi inviteret ACAB ς den Bornholmske sammenslutning af kunsthåndværkere, til at 
ǳŘǎǘƛƭƭŜ ƻƎ ǎŋƭƎŜ ŘŜǊŜǎ ŜƎƴŜ ǇǊƻŘǳƪǘŜǊΣ ƛ ňǊ ǾŀǊ ŘŜǊ нл ǘƛƭƳŜƭŘǘŜ !/!.ΩŜǊ ǎƻƳ ŦȅƭŘǘŜ ŘŜƴ 
stemningsfulde fabrik. 
Der var hyggelig stemning i haven med julelys og oplevelser, også for børn, som selv kunne stege 
pandekager og riste marshmallows. 



            
 
                                     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ERICHSENS GAARD 

Erichsens Gård har haft et godt år i 2023. I alt fandt 4.586 gæster vej til museet i Laksegade i 
åbningstiden, men mange flere besøgte Erichsen Gårds have, som fra mandag til torsdag står 
åbent for besøgende.  
Vores gartner fortsatte med arbejdet om at genetablere planter i haven, et arbejde som er 
muliggjort med midler fra Rønne-Knudsker byting. Så når man besøger Erichsens Gård i år, kan 
Ƴŀƴ ŦƛƴŘŜ ƳŀƴƎŜ έƴȅŜέ ǇƭŀƴǘŜǊΣ ǎƻƳ ƘŀǊ ǾŋǊŜǘ ƛ ƘŀǾŜƴ ŜƴƎŀƴƎΦ 
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Nyere tid 2023  
 

 

Forberedelse til nye udstillinger 
I 2023 er der for alvor kommet gang i arbejdet med udstillingerne til det nye museum. I den 
forbindelse har vi startet et samarbejde med Moesgaard Museums udstillingstegnestue.  Sammen 
med teamet fra Moesgaard har vi arbejdet med den grundlæggende præmis, udstillingens DNA, og 
med de dogmer og fortællegreb der passer bedst til formidlingen af Bornholms historie. Vi har 
altså fået skabt et stærkt fundament for de kommende udstillinger og er kommet frem til et 
færdigt skitseprojekt med rumlige skitser og mediekoncepter. Arbejdet er så langt, at vi har lagt os 
fast på de fortællinger og temaer der kommer til at være rygraden i udstillingen. Størstedelen af 
genstandene er identificeret, og der er skrevet introtekster til hovedafsnittene i udstillingen. Som 
en del af arbejdet har udstillingsgruppen fra Bornholms Museum været på Moesgaard af flere 
omgange, hvor der er blevet snakket og arbejdet ud fra deres udstillinger, og hvor de kommende 
udstillinger på Bornholm blev fremvist via 3D modeller og VR-briller, så det var muligt virtuelt at gå 
igennem de kommende udstillinger. Moesgaard har også været på Bornholm af flere omgange det 
sidste år for at se lokationerne ude på øen, der danner ramme om historien, og for at se de 
nuværende udstillinger og de fine genstande vi har i samlingerne.  
 

 
 
Ud over samarbejdet med Moesgaard har der været et sideløbende samarbejde med 
Nationalmuseet i forhold til indlån af genstande til de nye udstillinger. I den forbindelse har der 
været en gennemgang med en konservator fra Nationalmuseet af de nuværende udstillinger, så vi 
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er forberedt på nedpakningen og genopsætningen af genstandene i de nye udstillinger. Dette 
arbejde har medført en større gennemgang af samlingerne og en nyregistrering af genstande med 
henblik på de kommende udstillinger. I forbindelse med dette er der blevet søgt og modtaget 
midler fra flere fonde til konservering og montering af genstande i det nye museum. 
 
Cykeludstilling  
Torsdag den 22. juni åbnede Bornholms Museum en mindre særudstilling om cykler og cykelsport, 
som varede hele sommerferien. Som noget helt særligt kunne vi vise Magnus Corts cykel fra Tour 
de France 2022 og Jørgen Marcussens cykel, som han vandt Trofeo Matteoti med i 1986. Både 
Magnus og Jørgen havde også udlånt heldragter og ældre jerseyer - og Corts polkaprikkede 
bjergtrøje med tilhørende trofæ! 
 
L ƳǳǎŜŜǘǎ ǎŀƳƭƛƴƎŜǊ ŦŀƴŘǘ Ǿƛ ōƭŀƴŘŜǘ ŀƴŘŜǘ ǾƻǊŜǎ έōŜƴƪƴǳǎŜǊέ ƻƎ έǾŋƭǘŜǇŜǘŜǊέ ǎƻƳ Ǿƛ ōǊǳƎǘŜ ǘƛƭ ŀǘ 
belyse cyklens udvikling gennem tiden og bornholmernes cykel-historie. Også i 1800-tallet var 
sundhed og rekreation et emne og i dag står cyklen i fokus, når vi taler om klimaforandringer. Og 
så bidrog cyklen faktisk også til kvindefrigørelsen! 
 
Udstillingen var velbesøgt, og mange kom ind på Bornholms Museum og fik et nyt perspektiv både 
på deres egen cykelferie og på Tour de France og cykelløb generelt. 
Udstillingen var kurateret af Barbara Fremuth Clemmensen.  
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Skole- og børnetilbud 
I alt besøgte 1570 børnehave- og skolebørn 
Bornholms Museum i 2023. En del 
lejrskoleelever kom forbi Bornholms Museum i 
Skt. Mortens Gade. Især Heldagsskolen har 
brugt museet meget. Også Børne- og 
Familiehuset har besøgt os flittigt. 
Det er stadig skoletilbud om 2. Verdenskrig, 
der tiltrækker, samt skolestuen.  Vi er i gang 
med at teste nye tilbud i byrummet i forhold til 
lukning af udstillingerne i Skt. Mortens Gade. 
5Ŝǘ ŜǊ ŜƳƴŜǊ ǎƻƳ ŦΦŜƪǎΦ έIǾŜǊŘŀƎǎƭƛǾ ƛ мулл-
tallet fortalt ud fra faƳƛƭƛŜƴ 9ǊƛŎƘǎŜƴέ ƻƎ έ.ǊǳƎ 
Řƛƴ ōȅ ǎƻƳ ƘƛǎǘƻǊƛŜōƻƎέΦ 
{ŀƴƴŜ {ǘŜŜƴōŜǊƎ IŀƴǎŜƴ ŘŜƭǘƻƎ ƛ Ŝǘ ǇƛƭƻǘǇǊƻƧŜƪǘ έIƛǎǘƻǊƛŜǘŀƭŜƴǘƘƻƭŘέ ƛ ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ 
wŜƎƛƻƴǎƪƻƳƳǳƴŜ ƻƎ ŀƴŘǊŜ ƪǳƭǘǳǊƛƴǎǘƛǘǳǘƛƻƴŜǊΦ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ aǳǎŜǳƳ ƭŀƎŘŜ ƭƻƪŀƭŜǊ ǘƛƭ {¢¦Ωǎ 
ŦƛƭƳƻǇǘŀƎŜƭǎŜǊ ŀŦ ŜƭŜǾŜǊƴŜǎ ǎŜƭǾƪƻƳǇƻƴŜǊŜŘŜ ŦƛƭƳ έhƭŜōŀƴŘŜƴέ Ŝǘ ŜƪǎŜƳǇŜƭ Ǉå vores alsidige 
samarbejde med Bornholms skoler.  
Årets juleudstilling med titlen MEGA JUL var velbesøgt og trak over 500 børn til museet. Børn fra 
en række skoler havde lavet kæmpestore juleudsmykninger, der prydede udstillingslokalerne i 
Rønne. 
 
L Ƨǳƴƛ ǾŀǊ ŘŜǊ {ƻƳƳŜǊŎŀƳǇ ƳŜŘ ǘƛǘƭŜƴ έ5Ŝƴ ŜǾŜƴǘȅǊƭƛƎŜ ƘŀǾŜέ Ǉň 9ǊƛŎƘǎŜƴǎ DňǊŘΦ 5Ŝǘ ǾŀǊ Ŝǘ ǘǊŜ-
dages tilbud som del af Bornholms Regionskommunes sommerprogram for børn. Der var fuldt 
booket på holdet. Campen blev afsluttet med en lille udstilling. De tre dage var en meget stor 
succes, som vi vil gentage i 2024. 
 
Bornholms Museum deltog i skolernes Naturvidenskabsuge (emne Universet) med tilbud om 
bronzealderens forestillinger om universet formidlet gennem helleristningerne på Madsebakke.  

Bornholms Museum har arbejdet med unge i 
samarbejde med Bornholms 
Regionskommune i projektet Demokratisk 
Dannelse. Her har vi skabt kontakt til 
forskellige unge for at finde nye veje at få de 
unge i tale og deltage i samfundslivet 
herunder foreningslivet.  
I 2023 startede arbejdet med at etablere en 
børne/ungeklub i Bornholms 
Museumsforening. I efteråret var der 
indledende workshops, hvor børn og unge 
kunne komme med ideer til, hvad klubben 
skal indeholde osv.  
 

 
Rundvisninger og arrangementer 
I 2023 har museet tilbudt rundvisninger med tema om 2. Verdenskrig i Rønne. Turene afvikledes i 
turistsæsonen hver onsdag. Turene gik rundt i Rønne, hvor der blev fortalt om bombardementet i 
1945 og om de tyske og sovjetiske tropper på Bornholm. Museumsinspektør Sanne Steenberg 
Hansen og Jakob Seerup stod for rundvisningerne.  
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Traditionen tro var der optog fra museet i Sankt Mortensgade til Nicolai Kirke til Hellig Tre 
Kongers-aften den 5. januar. Over 300 deltagere mødte frem. 
 
Lørdagsforedrag og anden foredragsvirksomhed 
I 2023 blev der gennemført en række af de populære lørdagsforedrag på museet. Det var bl.a. den 
4. marts, hvor Jakob Seerup fortalte om museets etnografiske samling ς overskriften var 
έtŀƭƳŜōƭŀŘǎōǄƎŜǊΣ ƳŀƴŘŀǊƛƴƘŀǘǘŜ ƻƎ ŀŦǊƛƪŀƴǎƪŜ ƳŀǎƪŜǊΦέ 5Ŝƴ нрΦ ƳŀǊǘǎ ŦƻǊtalte arkæolog Anders 
tƛƘƭ ƻƳ έ9Ŝƴ q - 9Ŝǘ YƻǊǘΣ ƎŀƳƭŜ ƪƻǊǘ ŀŦǎƭǄǊŜǊ ƴȅǘ ƻƳ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ ƘƛǎǘƻǊƛŜΦέ 
Museets inspektører afholder også løbende foredrag i andre fora. Formidlingsinspektør Sanne 
Steenberg Hansen har i årets løb holdt foredrag om temaer som Rønne bys historie ς som vi 
husker den, Glemte Helligdage, Bombardementet af Rønne 1945 og Skolehistorie på Bornholm.  
 
Museumsinspektør Jakob Seerup har holdt foredrag særlig med vægt på Bornholms situation i 
Østersøen i en sikkerhedspolitisk og historisk sammenhæng. De er bl.a. afholdt på Museet M/S 
Museet for Søfart og på Københavns Folkeuniversitet. Jakob holdt også foredrag den 8. december i 
Hasle i forbindelse med 365-årsdagen for mordet på den svenske kommandant Printzenskiöld i 
1658. 
 

Den 16. juni var Jakob Seerup ved Folkemødet i Allinge ordstyrer i en paneldebat med borgmester 
WŀŎƻō ¢ǊǄǎǘ ƻƎ ǘƛŘƭƛƎŜǊŜ ǳŘŜƴǊƛƎǎƳƛƴƛǎǘŜǊ WŜǇǇŜ YƻŦƻŜŘ ǳƴŘŜǊ ƻǾŜǊǎƪǊƛŦǘŜƴ έ.ƻǊƴƘƻƭƳ ƛ ŘŜƴ ƴȅŜ 
ǎƛƪƪŜǊƘŜŘǎǇƻƭƛǘƛǎƪŜ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴέΦ 
 
5Ŝƴ нмΦ Ƨǳƴƛ ƳŜŘǾƛǊƪŜŘŜ Wŀƪƻō ƻƎǎň ƛ Ŝƴ ǇŀƴŜƭŘŜōŀǘ ǳƴŘŜǊ ƻǾŜǊǎƪǊƛŦǘŜƴ έIǾƻǊŘŀƴ ǎƪŀƭ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ 
ŦǊŜƳǘƛŘΣ ǎƛƪƪŜǊƘŜŘ ƻƎ ŦƻǊǎǾŀǊ ǎŜ ǳŘΚέ 
 

 

 



 21 

Årbog 2023  
έHjemme hos Bornholmerne ς Historien om bornholmernes boligkultur fortalt med deres egne 
fotografierέ 
 
Bornholms Museum valgte i 2023 som årbog i samarbejde med Bornholms Ø-Arkiv at udgive 
bogen Hjemme hos bornholmerne ς Historien om bornholmernes boligkultur fortalt med deres 
egne fotografier.  
 
Bornholmernes huse danner rammen om en stor del af vores liv. Her opholder vi os, sover, går i 
bad, spiser, fester og alt muligt andet. Sådan har det altid været. Men hvordan vi bor og indretter 
os har i høj grad ændret sig efter skiftende tiders smag og behag og tekniske muligheder. Fra stuer 
ƳŜŘ ƳŀǎǎŜǊ ŀŦ ƴƛǇǎ ƻƎ Ǉȅƴǘ ƻƳƪǊƛƴƎ ňǊ мфлл ǘƛƭ мфтлΩŜǊ ƳƛƴƛƳŀƭƛǎƳŜ ƎƛǾŜǊ ōƻƎŜƴ Hjemme hos 
Bornholmerne et indblik i udviklingen i boligindretning og boligforhold. 
Hjemme hos Bornholmerne tager 
udgangspunkt i de mere end 200.000 
fotografier, der er lagt online på 
hjemmesiden 
www.bornholmskebilleder.dk. Siden er 
drevet af Bornholms Museum og 
Bornholms Ø-Arkiv i fællesskab, ligesom 
også bogen er blevet til i et samarbejde 
mellem museet og arkivet. Korte, 
perspektiverende tekster med udvalgte 
citater supplerer de mange billeder. 
Bogen kan tjene som inspiration til selv at 
lede videre i den store billedbase, hvor 
man måske kan være heldig at finde 
billeder af sit eget hus, som det så ud 
engang. 
Bogen, der er redigeret af 
museumsinspektør Jakob Seerup med 
bidrag fra arkivarerne Amanda Stevne Pihl 
og Camilla Luise Dahl, er udsendt til 
samtlige medlemmer af Museumsforeningen. Vi anser udgivelsen som en god begyndelse på et 
meget mere omfattende samarbejde mellem museet og Ø-Arkivet i de kommende år, når vi flytter 
ind i fælles kontorfaciliteter på Snorrebakken. 
 

 

Bornholmske Billeder 
Billedbasen www.bornholmskebilleder.dk bliver som ovenfor nævnt fortsat drevet i samarbejde 
mellem Bornholms Museum og Bornholms Ø-Arkiv. I oktober ramte vi en milepæl, da vi 
ǇǳōƭƛŎŜǊŜŘŜ нлΦллл ōƛƭƭŜŘŜǊ ǘŀƎŜǘ ŀŦ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ ¢ƛŘŜƴŘŜǎ ŦƻǘƻƎǊŀŦ !ƭƎƻǘ ƛ мфтлΩŜǊƴŜ ƻƎ мфулΩŜǊƴŜΦ  
 
Nu ligger der mere end 200.000 billeder online på sitet. Materialet anvendes flittigt af både 
bornholmere og andre. Rent teknisk står vi overfor en større forandring i 2024, idet den 
underliggende software skal skiftes, da cumulus-systemet, som det er oprettet i, ikke længere 
bliver understøttet.  
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Samlingsgennemgang, kassation og lokalisering af genstande til de nye udstillinger 
 
I 2023 gennemførte Bornholms Museum et omfattende samlingsgennemgangsarbejde. Arbejdet 
blev blandt andet udført med henblik på kassation af større genstande for at optimere 
magasinplads samt at udskille genstande i meget dårlig tilstand, herunder en træbåd og en del 
møbler. Slots- og Kulturstyrelsen gav tilladelse til kassation af 158 genstande. Der blev yderligere 
ansøgt om udskillelse af 34 genstande. Tilladelsen blev givet i 2024. 21 genstande blev vurderet 
ikke-bevaringsværdige og vil blive søgt udskilt i 2024. Omkring 1000-1500 genstande blev 
gennemgået. Enkelte af disse vil blive udskilt, når vi har et samlet billede over museets samling.  
 
Til vores store glæde kunne vi overdrage seks genstande, enten dubletter eller genstande uden 
bornholmsk relevans, til fire statsanerkendte museer og Det Nationale Fotomuseum. Et 
møblement bestående af 15 genstande er overdraget til beboerne på Søndergade 16 i Rønne, idet 
møblementet oprindeligt stammer fra deres hus. Møblerne er nu opstillet, som de historiske 
fotografier viser, og bliver dagligt brugt.  
Endvidere er en aftale med Nationalmuseet om overdragelse af grønlandske genstande, som 
tidligere har tilhørt Nationalmuseet, under udarbejdelse. Kassationen og den sideløbende 
oprydning førte til mere plads i flere magasinerne. Denne plads er dog blevet straks optaget af 
andre genstande, der før stod på gulvet eller for tæt sammen.  

 
Betydningsvurderingen af museets samling af foreningsfaner blev foretaget omkring 1. maj i foredragssalen 
i museet. Nogle af de stabile faner blev hængt op, og vi delagtiggjorde det interesserede publikum i vores 
overvejelser og arbejdsgange omkring bevaring, katalogisering og udskillelse.  
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Under samlingsgennemgangen blev adskillige vigtige opdagelser gjort herunder en grøn fane 
ǇňǎƪǊŜǾŜǘ Y¦ .hwbIh[a {¢Σ ƘǾƻǊ {¢ ǎǘňǊ ŦƻǊ ΩǎǘƻǊƳǘǊƻǇǇŜǊΩΦ CŀƴŜƴ ŜǊ ŦǊŀ мфолΩŜǊƴŜΣ Ŝƴ 
omtumlet del af vores historie, hvor bl.a. organisationen Konservativ Ungdom sværmede for 
fascismen. Blandt skilderierne blev der identificeret et hidtil upåagtet billede af bornholmske 
kaperfartøjer fra englandskrigenes tid. Det var indleveret til museet i 1941, men først nu blev det 
konstateret, at vimpler, bevæbning og tidsperiode passede med denne spændende historie, som 
vi ikke har mange genstande bevaret fra. Fundet viser værdien af jævnligt at gennemgå også de 
ældre dele af museernes samlinger. Billedet vil nu indgå i den fremtidige formidling og forskning 
om kaperkrigenes tid på Bornholm og i Danmark. 
 

  
 

 

Sideløbende med 
samlingsgennemgang og 
kassation er museets 
samlingsdatabase blevet 
opdateret med essentiel 
information. Dette er 
altafgørende for 
udvælgelse af genstande til 
de nye udstillinger. 
Fremfindelsen af genstande 
og udarbejdelsen af 
genstandslister til den nye 
opsætning af samlingen er 
påbegyndt, og det står klart 
at den hidtidige registrering 
ofte er ekstrem mangelfuld, 
og derfor er 
samlingsarbejdet des mere 

omfattende. Ovenover ses sivmåtter og kinesiske bannere fra bl.a. Oiesens samling.  
 

Betydningsvurderingen af genstandene blev foretaget at museumsinspektør Jakob Seerup og 
konservator Mette Carlsen med assistance fra Ella Forchhammer og praktikant Olivia Harding. 
Arbejdet blev udført i henhold til Slots- og Kulturstyrelsens retningslinjer for kassation.    
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TV2 Bornholm ς to programmer om kassation af genstande 

L ŀǳƎǳǎǘ ōǊŀƎǘŜ ¢±н .ƻǊƴƘƻƭƳ Ŝǘ ǇŀǊ ŘƻƪǳƳŜƴǘŀǊǇǊƻƎǊŀƳƳŜǊ ǳƴŘŜǊ ƻǾŜǊǎƪǊƛŦǘŜƴ έ9ƴ ƭƛƭƭŜ ǘƛƴƎ ŜǊ 
Ŝƴ ƘŜƭŘƛƎ ǘƛƴƎέΣ ƘǾƻǊ ŘŜ ŜǘƛǎƪŜ ƻƎ ǇǊŀƪǘƛǎƪŜ ŀǎǇŜƪǘŜǊ ŀŦ ŘŜŀŎŎŜǎǎƛƻƴŜǊƛƴƎ ŀŦ ƳǳǎŜǳƳǎƎŜƴǎǘŀƴŘŜ 
blev præsenteret. Programmerne bestod af to dybdegående udsendelser om kassationsprocessen 
og var produceret af journalist Bo Ingemann Iversen. Konservator Mette Carlsen og 
museumsinspektør Jakob Seerup beskrev arbejdsprocessen i detaljer. Hovedparten blev optaget 
på lokation i magasiner og udstillingsarealer. Udsendelsen blev vel modtaget af såvel fag- som 
lægpersoner. Herover ses Mette Carlsen forklare om nedbrydning og skader, som begrunder 
kassation.  
 
Kassation af 
museumsgenstande 
er et følsomt emne, 
der let kan vække 
frustration, hvis det 
ikke bliver forklaret 
grundigt. Publikum 
har en berettiget 
forventning om, at 
museerne skal 
bevare de 
genstande, de har 
indsamlet eller 
modtaget som 
gaver. Men i 
programmerne var 
der god tid til at begrunde og forklare kassationsprocessen og dens baggrunde. 
 
 
Forskning og udgivelser 
 
Jakob Seerup, Danmark, Sverige og Rusland satte alt ind i kampen om magten i Østersøen.  

I: Politiken Historie, Nr. 31, oktober 2023, s. 20-28. 

 

Jakob Seerup, På flugt fra KGB ς Den estiske flugtkonge.  

 I: Politiken Historie, Nr. 29, juni 2023, s. 50-58. 

 

Jakob Seerup, red., Hjemme hos Bornholmerne ς Historien om bornholmernes boligkultur fortalt med deres 

egne fotografier. Årbog Bornholms Museum og Bornholms Ø-arkiv, 2023, 160s. 

 

16.-18. august deltog museumsinspektør Jakob Seerup i Dansk Historikermøde, hvor han var del af 
et panel om Danmark under 1. Verdenskrig og fortalte om sygeplejersken Valborg Hjorths historie. 
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Digital kommunikation 

 

 

Hjemmesiderne: Vi har desværre et efterslæb i forhold til google-analytics og derfor har vi stadig 
ikke fuldstændige sammenligningstal, men har for den aktive periode en fin fremgang: 

 

Bornholms Museum  
2022, 1/1 - 31/12  
Besøgende på siden : 17.362 
Sidevisninger : 45.595 
2023, 1/1 - 31/12  
Besøgende på siden : 20.234 
Sidevisninger : 67.178 
 
Hjorths Fabrik  
2022, 1/1 - 31/12  
Tallene for 2022 er ikke fyldestgørende, og kan ikke bruges. 
2023, 1/1 - 31/12  
Besøgende på siden : 11.313 
Sidevisninger : 45.476 
 
Facebook 
Bornholms Museum har 3000 følgere i 2023. 
Dette ses ift. 2900 følgere i 2022 
Rækkevidde for opslag i 2022 var 66.500, samme periode i 2023 er nu 96.923. 
Ud af de 96.923, er kontakten og reaktionerne fra brugerne 11.782. 
Det mest populære opslag i 2023, er opslaget om fundet af en gubbetrold med 19.156 visninger.  
Opslagene har haft mellem 303 ς 19156 visninger, hvilket svarer til et gennemsnit på 2.202 der 
kiggede på et opslag i 2023 på FB. 
Hjorths Fabrik har 2900 følgere i 2023. 

Dette ses ift. 2700 følgere i 2022  
 

Hjorths Fabrik har også en instagram-profil med 3500 følgere. Her bliver der præsenteret 
udstillere, hvem der er i artist in residence og reklameret for drejekurser og arrangementer. På 
stories bliver der delt mere uformelle videoer og billeder 
Gaarden ς Bornholmsk Madkulturhus har 3.900 følgere i 2023. 

Dette ses ift. 3.400 følgere i 2022 
Erichsens Gård har 155 følgere i 2023. 
Dette ses ift. 149 følgere i 2022. 
 
Nyhedsbrevet 
Nyhedsbrevet udsendes ca. 1 til 2 gange hver måned, og har 1445 modtagere. 
I 2023 er der åbnet og læst 30.424 nyhedsmail fra Bornholms Museum. I 2022 var dette tal 28.114. 
Af dem der åbner nyhedsbrevet, har 2.248 modtagere klikket på et eller flere links, i 2022 var 
dette tal 839. 
Nyhedsbrevet formidler således både til medlemmer og til andre interesserede, som så er 
potentielt nye medlemmer. I 2024 er ønsket at opprioritere nyhedsbrevet, og udsende 2-3 
månedlige nyhedsbreve. 
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Onlineshop og billetbooking 
Vi har flyttet onlineshoppen til et selvstændigt site, og har nu mulighed for at styre onlineshoppen 
mere dynamisk mod et mersalg.  
 
Billet og bookingsystemet er taget ind i eget hus, og giver os nu mulighed for at tilbyde en masse 
andre typer bookinger og billettyper. Samtidig er alle eksterne gebyrer reduceret til næsten 0,- kr. 
 
 

DEN ARKÆOLOGISKE VIRKSOMHED 2023 
 

Årsberetning arkæologisk afdeling Bornholms Museum 2023 
status: 09.04.2024 
 

Den arkæologiske virksomhed 2023 

 
Selvom hele museet har været under stor forandring med hensyn til planlægningen af de 
forskellige bygge- og flytteprojekter var 2023 især præget af forandringer i museets arkæologiske 
afdeling. Et nyt storprojekt og nyt personale vil også præge arkæologiens bedrifter i de kommende 
år. Finn Ole Sonne Nielsen gik på pension, med Jens Berthold kom en ny afdelingsleder fra 
Tyskland til øen. Nærmest samtidigt startede de første skridt i felten til Bornholms største byggeri 
og museets største udgravningsprojekt Energiø Bornholm. I denne sammenhæng steg antallet af 
arkæologer, som er ansat på museet, til et større antal end nogensinde før. 

Udgravninger og andre feltaktiviteter 

 
Feltaktiviteterne var mest præget af museets storprojekt for de næste år, Energiø Bornholm, som 
har trukket næsten alle ressourcer siden april. Men det gav også rent økonomiske muligheder for 
at ansætte nye folk, købe nyt udstyr og dermed løfte Bornholms Museum op på et niveau, som er 
på højde med resten af landet. Inklusive det gennemførtes i 2023 14 undersøgelser af meget 
forskellig karakter, med seminar- og forskningsudgravninger, forundersøgelser og geofysik. Heraf 
var seks bygherrebetalte, såkaldte kap. 8 undersøgelser, ledet af Michael Thorsen, Jens Berthold 
og Sophie McAulay. Andre undersøgelser blev støttet af konservatorskolen, forskellige fonde og 
museets egne midler. 
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Undersøgelser gennemført af og med Bornholms Museum 2023 (kort: Rene Laursen) 

 

1. Kaj Mogensens Vej 3, Knudsker, forundersøgelse, BMR 4193, kap. 8/bygherre-betalt  

I overgangen fra oktober til november forundersøgtes et erhvervsareal ved Østre Ringvej, som 
Bornholms Regionkommune havde planlagt at udbyde til salg. På 3300 m² blev der åbnet fire 
søgegrøfter under ledelse af Sophie McAulay. Området er rigt på forhistoriske og historiske levn, 
hvilket har resulteret i flere arkæologiske undersøgelser umiddelbart i nærheden med anlæg af 
varierende type og fund fra flere arkæologiske perioder (BMR 1670, BMR 2116, BMR 3721, BMR 
3918).  
I forundersøgelserne blev der fundet spredte anlæg fra jernalder, middelalder og historisk tid. Det 
eneste fund fra jernalder er et enkelt skår fra en grube. Skår fra middelalder og historisk keramik 
fandtes spredt i overfladen og i muld fra afrømning. En egentlig udgravning i dette område er ikke 
nødvendig, men de kommende udvidelser mod sydøst kan byde på mere arkæologi, som skal 
forundersøges. 
 

2. Hammersø, Allinge-Sandvig, dykkerarkæologi, BMR 4171, museets og Universitetet 
Warszawas egen forskning 

Siden 2019 kommer et hold af polske dykkere og arkæologer fra Universitetet Warszawa til 
Bornholm, for at sætte fokus på undervandsrekognoscering af Hammersøen. Under ledelse af 
Prof. Bartosz Kontny blev detektorafsøgningerne fortsat langs den sydlige søbred mod vest. I 2023 
fandtes kun enkelte arkæologisk relevante genstande, som fx en ornamenteret metalskive fra 
nyere tid. I de sidste år opdagedes til gengæld forskellige våbenfund fra middelalderen og nyere 
tid. 
Bartosz Kontny har gennemført en del undersøgelser bl.a. i Lubanowo-søen i Nordvest-Polen med 
våbenofferfund. Projektet på Bornholm var derfor i første linje målrettet lignende fund fra 
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jernalderen, hvorfor der tidligere blev opsøgt de kendte pladser Balsmyr og Knarremose, men også 
søerne ved Lilleborg.  
Hammersø-projektet fortsættes også næste år, men polakkerne skal også beskæftige sig med 
landingspladser til Sorte Muld-komplekset. En artikel om projektets resultater skal publiceres i 
έ²ŀǊǎŀǿ {ǘǳŘƛŜǎ ƛƴ !ǊŎƘŀŜƻƭƻƎȅέΦ 
 

 
Undersøgelsesområder af Universitet Warszawa indtil 2023 (kort: B. Kontny) 

 

3. Hammeren, Allinge-Sandvig, bronzedeponering, BMR 4187, museets egen forskning 

På en af stierne ved Hammeren fandt Ole Pedersen i begyndelsen af juli på en af sine daglige ture 
et bronzeobjekt på overfladen. Det lå på et plateau ovenfor Ørnevig og måtte være skredet ned 
for nyligt. Stykket er en celt af en svensk type, velbevaret og indberettet til danefæ-vurdering. Det 
gav anledning til afklaring af fundsituationen og mulige fundsammenhænge. En detektorafsøgning 
ved Peter Boesen gav forskellige udslag i et område lidt længere oppe. Michael Thorsen fortog en 
nærmere undersøgelse og bjergning af flere bronzegenstande, som delvis blev taget op i 
præparat. Fundstedet ikke dybt i undergrunden kunne ikke helt afklares og virker påvirket af 
erosion, men bronzeobjekterne kunne have tilhørt en samlet deponering. Konservatorskolen, som 
senere på året var på Bornholm, fandt lejlighed til at frilægge fundene.  
En meget stor nål med spiral er ligeledes en svensk type. Sammen med fragmenter af 
bronzeplader fra en store fibula med fastrustne rester af jernnål på bagsiden, peger fundene på en 
datering mod slutningen af bronzealderen. Det minder både i datering og placering om 
Hjortebjerg fundet, som kom frem næsten hundrede år tidligere, i 1824, muligvis i nærheden. 
TV2/Bornholm fulgte med undersøgelsen i felten med Michael Thorsen og også senere på året 
under frilægning af nogle af bronzegenstandene af de studerende fra konservatorskolen. 
https://tv2bornholm.dk/artikel/hammeren-gemmer-paa-hemmeligheder-fra-bronzealderen 
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Graveskeen+-
+ark%C3%A6ologi+p%C3%A5+Bornholm&id=880930#880930 
 

https://tv2bornholm.dk/artikel/hammeren-gemmer-paa-hemmeligheder-fra-bronzealderen
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Graveskeen+-+ark%C3%A6ologi+p%C3%A5+Bornholm&id=880930#880930
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Graveskeen+-+ark%C3%A6ologi+p%C3%A5+Bornholm&id=880930#880930
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Finderen og udgraverne på findestedet (foto: TV2/Bornholm) 

            

   
Bronzegenstande fra sen bronzealder muligvis fra en samlet nedlægning ved Hammeren (foto: René 
Laursen) 

 

4. Agerbygård, Østerlars, geofysik, BMR 1523, museets og Nationalmuseets egen forskning 

Efter de første geofysiske målinger på den kendte rige jernalderboplads ved Agerbygård i 2022 
udført på vegne af Laurine Albris fra Nationalmuseet med betaling fra Carlsbergfondet (grant 
number CF20-0437) og gennemført af GeoSphere Austria, blev der i 2023 lavet en ny måling af 
Klaus Löcker og team i området med de påviste huse. Formålet var en metodekontrol med det nye 
og forbedrede måleudstyr af Wiens geofysikere.  
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I GPR-målingerne aftegner sig især fire meget store bygninger fra sandsynligvis forskellige faser 
som ligger parallelt og tæt på hinanden i det område, hvor der blev udført de første 
sondageundersøgelser af Margrethe Watt i 1996, som påviste kulturlagets spredning. Det er 
ligeledes det areal, hvor der findes de højeste fosforsyretal og de fleste guldgubber på pladsen, 
hvad kan tolkes som en direkte sammenhæng. En publikation om Agerbygård er under 
udarbejdelse af Laurine Albris. 

 

 
GPR-målinger på jernalderbopladsen ved Agerbygård 2022 betalt af Carlsbergfondet (kort: Geosphere 
Austria) 

 

5. Kajanlæg Christiansø, forundersøgelse, BMR 4174, kap. 8/bygherre-betalt  

Nyere tids arkæologi og arkæologiske undersøgelser på Christiansø hører ikke til hverdagen på 
Bornholms Museum. I 2023 var begge dele forenet ved en forundersøgelse af Forsvarsministeriet 
gennemført af arkæolog Hans Ole Matthiesen (tidl. Kongernes Jelling). Revner i kajanlægget gjorde 
det nødvendigt at undersøge konstruktionens tilstand, som skal styrkes i de kommende år. 
Dykkerindsatsen af et arkitektfirma havde allerede leveret 3D-billeder af trækonstruktionen 
undervands. Et første prøvehul viste i maj trærammekonstruktionen over vandoverfladen. I 1,7 m 
dybde kom trækonstruktionerne fra sænkekasserne med lod- og vandrette træbjælker og et 
enkelt skår frem, der antyder et 1700-tals lerfad. Restaureringer kommer til at foregå de næste år 
og skal følges arkæologisk.  
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Undervands-3D-billede af en af beddingsmolerne af kajanlægget (foto: Fogh & Følner Arkitektfirma A/S) 

 

6. Gryet, Bodilsker, geofysik, BMR 3650, museets egen forskning 

Ved Gryet i Bodilsker foretog geofysikerne fra GeoSphere Austria i Wien de første geomagnetiske 
målinger på agerbrugsjorden syd og vest for gravpladsen med bautasten under skov. Den Danske 
Naturfond, som ejer skovarealet, havde givet tilsagn om at støtte undersøgelserne, men på selve 
gravpladsen i skoven er målinger først muligt før løvspring i 2024. I forberedelsen af de kommende 
undersøgelser og som kontrol, om gravpladsen fortsætter udenom det fredede areal, 
gennemførtes derfor indledende målinger med magnetometer her. De påviste anomalier kan ikke 
med sikkerhed tolkes som grave, men på arealet er ellers kendte ældre bopladsspor fra sten- og 
bronzealder, som også havde vist sig i søgegrøfter i 2011.   

 

 
Magnetogram af arealet syd for Gryet (kort: GeosphereAustria). 
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7. Lysepershøj, Østermarie, tildækning af udgravning, BMR 4088, museets egen forskning 

Undersøgelsen af Lysepershøj blev afsluttet 10./11. maj med nedlukning af de sidste huller fra 
undersøgelserne efter højens fredning og genetablering i 2022. Ved denne lejlighed undersøgtes 
den sidste del af grav A45 af Finn Ole Sonne Nielsen med hjælp af fritidsarkæologerne Gitte 
Kristoffersen og Jørn Villumsen. Gravpletten var placeret i selve kammergraven og der fremkom 
trækul og lidt brændte ben. Carsten Ulrik Larsen arbejder med at publicere fundet. 
 

8. Industrivej 11, Nexø, forundersøgelse, BMR 4150, kap. 8/bygherre-betalt  

Grundet salg af matriklen ville Bornholms Regionskommune have forundersøgt et areal på ca. 
24.000 m2 i industriområdet sydvest for Nexø. Ni søgegrøfter åbnedes ved arkæolog Michael S. 
Thorsen med hjælp af fritidsarkæolog John Dahl i perioden mellem 24. januar og 9. februar. Et 
område med gravanlæg i form af fem bautastensfundamenter, tre brandgrave og en antagelig 
kammergrav fra yngre romersk jernalder fandtes i den nordvestlige del af det undersøgte område. 
Længst mod sydøst fremkom et udstrakt kulturlag med bl.a. fund fra jernalderen, som knytter sig 
til en stor bosætning øst for, som er blevet undersøgt af flere omgange (BMR 1636, BMR 1807). I 
de øvrige områder fandtes kun spredte antagelige bopladsanlæg, dvs. enkelte kogestensgruber, 
mindre gruber og enkelte stolpehuller. Pga. forundersøgelsens karakter og økonomi blev kun 
brandgravene udgravet. Særligt kvindegraven rummede mange smeltede glasperler, uvis jern-
/bronzegenstand, dele af en guldblikperle og ikke mindst et romersk drikkebæger af glas.  
Gravpladsen var på overfladen markeret med bautasten, hvoraf fem fundamenter blev erkendt. 
De var forholdsvis store og det ene (A33) kan muligvis dække over en stor jordfæstegrav. 
Erfaringen er dog, at tilknyttede grave ikke nødvendigvis ligger ved, men også kan være skjult af 
fundamentet. I dag ses her endnu to bevarede bautasten vest for matriklen. Vi har desuden 
information om, at to bautasten skulle have stået nær matrikelgrænsen. Lærer J.A. Jørgensen 
ǎƪǊŜǾ ƛ мутр έ.ƻǊǘŦǄǊǘŜ .ŀǳǘŀǎǘŜƴŜΤ Ŝƴ ŀŦ ŘŜƳ ŜǊ ōƭŜven slaaet midt over og den øverste Halvdel 
staar som Ledstøtte ved Gaarden [= Lauegård] medens nederste Halvdel ligger i et Stengjerde. Der 
har paa dette Sted staaet en hel Samling Bautastene. Gamle Folk kunne mindes, at der i deres 
Ungdom endnu stod over нл ƻǇǊŜǘǎǘŀŀŜƴŘŜ .ŀǳǘŀǎǘŜƴŜΦέ CƻǊǳƴŘŜǊǎǄƎŜƭǎŜƴ ǾƛǎŜǊΣ ŀǘ ŘƛǎǎŜ ŋƭŘǊŜ 
iagttagelser og registreringer kun kan betragtes som en status kort før 1875. De fem erkendte 
bautastensfundamenter i de begrænsede undersøgte arealer tyder kraftigt på, at det oprindelige 
antal må have været væsentlig højere.  

 
Bautastensfundament A31 (foto: Michael S. Thorsen)  
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Den almindelig brandgrav A24 leverede brændte knogler, som på baggrund af deres dimensioner 
vurderes til at stamme fra en voksen person. En bronzegenstand ς antagelig en fibula ς var 
medgivet som gravgave. To brandgrave A12 og A13 lå med kun 1,5 m tæt på hinanden, var kraftigt 
plovskadede og indeholdt et lerkarsæt af høj kvalitet og med lignende ornamentik. Det er derfor 
meget tænkeligt, at der kan være tale om ægtefæller. Grundet gravinventaret af A13 er der med 
stor sandsynlighed tale om en kvindegrav; knoglerne svarer i størrelsen til en voksen person. Et 
betydeligt gravinventar med et sæt af mindst syv mest ornamenterede lerkar indgik i graven med 
et stort trehankekar, en kande, to hankekar og sandsynligvis tre små bægre. De daterer graven til 
sen C1 af romersk jernalder. Alle lerkar er af høj kvalitet, hvor lerkarrene ς på nær trehankekarret 
ς ǾŀǊ ƳŜƎŜǘ ǘȅƴŘǾŋƎƎŜŘŜΦ aǳƭƛƎǾƛǎ ǎƻƳ ǇƻǘǘŜƳŀƎŜǊŜƴǎ έƳŋǊƪŜέ ŜƭƭŜǊ ŀŎŎŜǇǘ ŀŦ ƭŜǊƪŀǊǊŜƴŜǎ 
kvalitet var et kryds blevet indridset i bunden af mindst fire af lerkarrene. Udover lerkar fandtes et 
rigt indhold af glasgenstande. Selvom ligbålets varme har smeltet flere af de medgivne glasperler 
næsten til ukendelighed, havde flere perler bevaret form og ornamentik i tilstrækkelig grad til en 
bestemmelse. Alle disse perler viser en høj kvalitet. Hertil fremkom også en delvis bevaret 
guldblikperle. Gravens mest fornemme gravgave var et importeret drikkebæger fra Romerriget. 
Importerede drikkebægre, -horn eller skåle af glas, forekommer kun i meget rige grave. Et større 
del heraf bliver udgjort af drikkebægerets bund, men flere oftest mindre skår af samme 
drikkebæger blev tillige fundet. Drikkebægeret er udført i svagt grønligt klart glas og var 
udsmykket med lodrette klare glastråde.  
 

    
Mindst fire lerkar i grav A13 var markeret med et kryds, indridset i bunden (foto: René Laursen) 

       
Eksempler på delvist brændte glasperler og guldblikperlen (foto: René Laursen) 

 
Importeret romersk drikkebæger delvis smeltet grundet ligbålets varme (foto: René Laursen) 
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Jordfæstegrav A40 har dimensioner af 2,75/3,10 × 1,70/1,90 m. I den centrale del var der i den 
nedsunkne jord flere sten eller stenspor fra større sten. Graven kan meget vel vise sig at være en 
kammergrav altså formodentlig en højstatus-grav med et rigt indhold af gravgaver. Gravbunden 
formodes dog at være et godt stykke under den afdækkede flade, hvilket vil harmonere med, at 
ingen metalsignaler blev erkendt af metaldetektoren. Graven blev ikke udgravet og bliver videre 
hen urørt i undergrunden da dette areal ikke skal bebygges. 
 

9. Soldatergård, Åker, Energiø Bornholm Forundersøgelse 1, BMR 4139, kap. 8/bygherre-betalt  

Storprojektet Energiø Bornholm startede den 22. maj på Soldatergårdens jord få km sydvest for 
Åkirkeby. Her skal til dels bygges landanlægget til havvindmølleparkens transformatorer, til dels er 
der brug for et areal til byggepladsens logistik. Fra gårdens jord kendes til vigtige arkæologiske 
pladser og fund: Den neolitiske centralplads Vasagård udstrækker sig med sine yderste palisader 
over en del af Energiøs areal og der var kendskab til neolitiske løsfund. Skattefund med 36 solidi 
fra tiden omkring 500 e.Kr. fundet i 1800-tallet og detektorfund fra jernalderen og vikingetid 
pegede mod bopladsområder fra forskellige tider. 
Forundersøgelsen begyndte i det nordvestlige hjørne på et areal på 49,3 ha og gennem 23 ugers 
gravearbejde åbnedes 170 parallelle søgegrøfter på mange kilometers længde. I alt opdagedes der 
4698 anlæg og 513 x-nr. blev givet. Projektet stod under ledelsen af Michael Thorsen og Jens 
Berthold. Undersøgelsen blev udført i hele perioden fra maj til oktober af et stamhold af mindst 
tre arkæologer fra Bornholms Museum (herunder Michael S. Thorsen, Jens Berthold, Nicolás 
Caretta, Josephine Bergman, Sophie McAulay, Lærke Schartau, Mads Burkal Fredriksen, Stuart 
David Whatley). I fire uger var der hjælp fra otte studerende fra USA, Sverige og Finland 
(internships), samt støtte fra forskellige amatørarkæologer fordelt over året. Undersøgelsen var 
delvis præget af meget tørre perioder i begyndelsen og siden større regnmængder som førte til 
nogle udfordringer. Undergrundsforholdene med moræneler, skifer og stenrige områder var 
meget skiftende og bød på zoner med vanskelige iagttagelsesforhold. 
 
Forundersøgelsen 1 ved 
Soldatergård med 
søgegrøfternes 
udstrækning, påviste 
huse (blå) og områder 
udpegede som 
udgravningsarealer (rød) 
(kort: Michael S. Thorsen) 
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Bornholms Museums arkæologer og internationale studerende i en af søgegrøfterne og i en udvidelse med 
bopladsspor (fotos: Jens Berthold) 
 

  

 
For meget vand gav udfordringer under undersøgelsen (fotos: Jens Berthold) 
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En af de vigtigste nye indsigter drejer sig om bebyggelsen, dens omfang og det påviste 

bosætningsmønster. Bopladserne spreder sig over ca. en tredjedel af hele arealet og var ukendte i 

denne udstrækning og størrelse. Tilvæksten af nye viden, som vi fik gennem forundersøgelsen, 

viser sig i en sammenligning af kort over de beskyttede fortidsminder, de før registrerede 

fund/anlæg og de nyopdagede fund-/bopladser. Museet regner med, at en tredjedel af hele 

arealet skal være undersøgt i store udgravninger, inden anlægsarbejde kan udføres. Det er for det 

meste bopladsspor, som dukkede op i omtrent 16 mindre og større områder (med rød i fig). 

Ganske enkelte få påviste brandgrave peger på, at arealet næsten ikke blev brugt til begravelser. 

Tilhørende gravpladser kunne muligvis ligge længere mod kysten.  

Der fandtes stolper og væggrøfter fra 35 huse og andre konstruktioner (med blå i figur), så der må 
regnes med over 100 hustomter i de egentlige udgravninger. Husene dateres fra tidligt neolitikum 
til tidlig middelalder og dækker dermed et tidsrum over 5000 år. Indregner vi den aktuelle 
bebyggelse af bondegårde med deres forgængere, så har vi at gøre med 6000 år bebyggelses-, 
hus- og landskabsarkæologi. En store udfordring men også en store chance for forskningen!  
Med de neolitiske bopladser, som var samtidige med Vasagård-anlægget, får vi et indtryk af 
landskabet omkring centralpladsen og kan se hvordan folk har boet, som har bygget og benyttet 
denne særlige plads. Dermed får vi en vigtig forbindelse mellem tragtbægerfolkets hverdag og 
deres rituelle verden. Sammen med oplysningerne fra Forundersøgelse 2 direkte sydøst for 
Soldatergård kan vi følge med i bosætningens form, udvikling, placering og tæthed over ca. 60 
århundreder. Helt tydeligt bliver et fravalg af de tit våde sænkninger til beboelsesformål, da der 
ikke findes huse og kun ganske spinkle arkæologiske oplysninger om udnyttelsen af arealet. Men 
oppe fra koten lidt under 37 m o.h. registrerer vi bopladslevn langs lavningernes kanter.  
 

 
Oversigtskort over vort kendskab til fortidsminder før og efter forundersøgelsen: t.v. beskyttede 
fortidsminder, i midten: før registrerede fund/anlæg, t.h.: nyopdagede fundpladser (kort: Michael S. 
Thorsen) 

 
En sen palæolitiske beboelse har endnu ikke vist sig, selvom forholdene rundt omkring en mulig 
gammel istidssø kunne have været tiltalende. Kun enkelte fund af patineret flint fra 
jægerstenalderen blev fundet som løsfund. Lige fra neolitikums opstart regner vi med en 
bebyggelse og dyrkning af området. Som skrevet er det samme befolkningen, som var til huse her, 
der var knyttet til Vasagårds samlingsplads. Igennem hele bondestenalderen (TN A, TN B, MN, SN), 
bronzealderen, førromersk, romersk og germansk jernalder kan vi påvise huse og bopladser. I de 
senere århundreder ser det ud til at bebyggelsen ligger tætter på gårdspladserne fra 
middelalderen og nyere tid, som ligger der endnu. De få brandgrave stammer sandsynligvis fra 
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bronze- og jernalderen. De første seks C14-dateringer af forkullet botanisk materiale fra anlæg 
(bl.a. kogestensgruber) i lavningen, spreder sig over midten af det 4. årtusind og over større dele 
af 2. og 1. årtusind f.Kr. og viser dermed aktiviteter der.  
Fundmaterialet fra de første få udgravede anlæg og fra overfladen dokumenterer ligeledes en 
udnyttelse af arealet over større dele af forhistorien. I et af stolpehullerne til et hus kunne påvises 
et TN B-øksefragment med æggen placeret nedad, der kunne regnes for at være et husoffer. Sen 
bondestenalder og ældre bronzealder byder indtil videre kun på enkeltfund, som til gengæld er af 
fin karakter med fladehuggede pilespidser og fx en segl af brun flint med brugspolitur.  
 

 
 

 

 
 
Få eksempler på velbevarede treskibede hus, delvis med vægstolper og indgangsparti fra jernalderens 
bopladsområder (foto: TV2/Bornholm; kort: Jens Berthold) 
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Flintgenstande fra forundersøgelsen ved Soldatergård mest fra anlæg: Fladehugget pilespids og 
segl, sleben økse og knækket økseæg siddende lodret i stolpehul (fotos: Jens Berthold/René 
Laursen) 
 

Hovedparten af genstandmaterialet udgøres af flint, keramik, sten, jordprøver med forkullet 
materiale og knogler. Af keramikken er der en del ornamenterede skår fra neolitikum. Et 
miniaturekar som byggeoffer i et stolpehul skal nævnes som et eksempel på et næsten helt kar.  
Påfaldende er fattigdom på metalfund fra hele arealet. Bortset fra solidiskatten fundet i midten af 
1800-tallet, er der ikke kendt mange væsentlige fund af guld, sølv eller bronze fra 
detektorafsøgningen før forundersøgelsen startede og i endnu mindre omfang fra selve 
søgegrøfterne, trods indsatsen med metaldetektor både før, under og efter undersøgelsen. 
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De første C14-dateringer fra forskellige anlæg og fyldskifter fordelt over en sænkning, dvs. udenfor de 
påviste bopladsområder, påviser aktiviteter i det våde nærområde (grafik: OxCal) 

 
En første artikel udkom i Skalk junior med et bidrag af de bornholmske børnejournalister Alfred og 
{ŜƭƳŀ aŀǊƛŜ ¢ƻƭǎǘǊǳǇ ƻƳ έCǄǊ ǾƛƴŘƳǄƭƭŜǊƴŜ ƪƻƳƳŜǊέ ƛ ǳŘƎŀǾŜ нлнп-1. 
Pressen og især TV2/Bornholm fulgte med fra første spadestik til de første fund og huse, se bl.a. 
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Nyheder&id=862537#862537  
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&id=874313 
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Nyheder&id=862528#862528 
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Mellem+os&id=876173#876173 
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Mellem+os&id=876180#876180 
 

10. Duegårdene mm., Åker, Energiø Bornholm Forundersøgelse 2, BMR 4191, kap. 8/bygherre-
betalt  

Med afslutning af Energiøens Forundersøgelse 1 omkring Soldatergård startede Forundersøgelse 2 
lidt længere mod syd og øst rundt omkring St. og Ll. Duegård i november-måned. Denne 
årsberetning rapporterer derfor kun for de første ca. 1,5 måneder, som stod under ledelsen af 
Michael Thorsen, mens undersøgelsen fortsattes i 2024.  
Forventninger i dette område var i forvejen præget af enkeltfund fra bronzealder og jernalder fra 
overfladen samt forhøjede fosforsyretal, som tolkedes som en af jernalderens bopladser.  
Fremgangsmåde med forundersøgelsen og for det meste personalet svarer til Forundersøgelsen 1. 
Til gengæld var det nu vinterforholdene, som prægede undersøgelsen med koldt og vådt vejr. Da 
kun en fjerdedel af hele arealet kunne nå afslutning inden årsskift, skal der først i næste 
årsberetningen redegøres for arkæologiske resultater og udsagn om dette område. Den kendte 
fordeling af fundpladser fortsatte sig her. Der fandtes næsten kun boplads og de lavere liggende 
zoner, som sikkert tit var våde i gamle dage, var også her uden bosætningsspor. Til gengæld findes 
der huse og bopladsanlæg så snart, vi nåede op på ca. 37 m-koten. Nord for Duegårdene var 
søgegrøfterne næsten tomme for bopladsspor. 
 

https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Nyheder&id=862537#862537
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&id=874313
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Nyheder&id=862528#862528
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Mellem+os&id=876173#876173
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Mellem+os&id=876180#876180


 40 

 
Forundersøgelsen 2 ved Duegårdene ved afslutning af år 2023 (kort: Michael S. Thorsen) 
 

 
Forundersøgelsen omkring Duegårdene blev gennemført i hele vinterperioden (foto: Jens Berthold) 

 

11. Vasagård Vest, Åker, udgravning/geofysik, BMR 2147 og Vasagård Øst, geofysik, BMR 816, 
museets egen forskning med støtte fra konservatorskolen, Brdr. Larsens Legat og SLKS 

Centralpladsen fra bondestenalderen nordvest for Vasagård blev genopsøgt i løbet af sommeren. 
Der fortsatte konservatorskolen og en del af Bornholms (og Sjællands) amatørarkæologer under 
ledelse af Finn Ole Sonne Nielsen deres udgravning af de to gamle snit fra de sidste år. IFR-
undersøgelsen, som ellers havde været med til at grave her, måtte aflyses i år grundet personalet. 
I stedet kom Det Kongelige Akademi ς Arkitektur, Design, Konservering i to uger i august 2023 med 
et hold af 22 elever plus lærere og en praktikant. Nicolas Caretta, Michael Thorsen og Glen 



 41 

Hedemann Petersen var ς betalt af konservatorskolen ς fra Bornholms Museums side med i 
undersøgelsen og hjalp med oplæring af de unge konservatorer i udgravningsteknikken. Slots- og 
Kulturstyrelsen (SLKS) betalte igen markleje til lodsejeren for området, som aktuelt er udtaget af 
dyrkning. Målet i 2023 (og 2024) var at få felterne og projektets feltundersøgelser afsluttet inden 
de store Energiø-udgravninger lidt syd for pladsen begynder for alvor. 
Udgravningsfelterne XXXV og felt XIII berørte igen systemgravene fra den tidligneolitiske 
samlingsplads hhv. den smalle, ydre ring og den indre, bredere ring. Men det var mest de 
mellemneolitiske lag (MN III) som der gravedes i. Bortset fra at finde enkelte nye solsten brugte 
seminarudgravningen en del tid på at få de skrøbelige knoglefragmenter fra systemgravenes fyld 
løftet i hel stand. Endvidere gav en af profilerne med de mange lag fra alle forskellige perioder af 
pladsens benyttelse anledning til at lave en dokumentation her og tage jordsøjler op til analyser. 
De kan bruges til fx. mikromorfologiske undersøgelser, som kan registrere mikroskopiske tynde 
lag, deres sammensætning og dermed oplysninger om aflejringens karakter og dannelse. 
Bortset fra de neolitiske spor kom også resterne af et i forvejen kendt hus fra vikingetiden frem. I 
de særligt dybt bevarede stolper fandtes en del forkullede korn. 
I 2024 er der igen planlagt en sidste udgravningskampagne før lukning af felterne, denne gang igen 
med studerende fra IFR. 
 

 
Studerende fra konservatorskolen graver i systemgravens fyld (foto: Jens Berthold) 
 

 


